ATA 006/2020

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTIT UTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA. Aos dez dias do mês de junho de
dois mil e vinte às treze horas e trinta minutos na sala do primeiro andar do  Paço
Municipal José Della Pasqua sito à Av José Callegari, 647 Bairro Ipê, Medianeira -
Paraná, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos nomeados pelo
DECRETO Nº 464/2018, de 29 de outubro de 2018 os Srs: Carlos Eduardo Franzes,

Maria Gorete Marca e Sílvio José Lupschinski. Este encontro teve como objetivo a
decisão para a aplicação do repasse disponível do grupo previdenciário de um montante
de R$ 494.368,18 (Quatrocentos noventa e quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais
e dezoito centavos) bem como o acompanhamento da carteira e análise de seus
resultados com a posição de 31/05/2020. Ainda, diante do cenário atípico do mercado
neste momento em que enfrentamos a pandemia do Coronavírus (COVID-19), onde o
Brasil enfrenta medidas de prevenção a este vírus, que afeta o mundo como um todo e
por consequência a queda considerável na rentabilidade dos investimentos, em geral,
observou-se que em maio, o mercado financeiro deu uma recuperada, porém longe,
ainda, da positividade frente aos valores diminutivos do patrimônio com os resultados
do primeiro trimestre de 2020. Os membros analisaram o resultado individualizado
acumulado da carteira em cada fundo, com a finalidade de estarem cientes dos retornos
e suas volatilidades. Essa análise nos traz a certeza de que ainda temos muito a
recuperar, porém abril e maio já seguiu em um ritmo mais positivo. O foco ainda continua
na diversificação e decidem aportar R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) na renda
variável, especificamente nos fundos CAIXA FI AÇÕES INSTITUCIONAL BDR - R$
100.000,00 (cem mil reais) por acreditar que a economia americana possa se recuperar
bem, inclusive foi verificado nos últimos dias a retomada do emprego na economia
americana, bem como pela variação cambial e R$ 200.000,00 no CAIXA FIC AÇÕES
MULTIGESTOR, por ter como estratégia a questão de vários especialistas buscarem
melhores oportunidades em gestão ativa. Entendem os membros que ainda é um
momento de apostar nas oportunidades da renda variável a longo prazo na busca de
um maior retorno. O restante do valor a aplicar de R$ 194.367,18 (Duzentos e noventa
e quatro mil, trezentos e sessenta e sete reais e dezoito centavos) será aumentada a
exposição em renda fixa com o objetivo de preservar a carteira, ficando R$ 100.000,00
(cem mil reais) no CAIXA FIC BRASIL RF ATIVA e R$ 94.367,18 (noventa e quatro mil,
trezentos e sessenta e sete reais e dezoito centavos) no CAIXA FIC BRASIL GESTÃO
ESTRATÉGICA, ambos na estratégia de gestão ativa. Fica aqui registrado o PL do
IPREMED nesta data de 31/05/2020 que é de R$ 45.306.869,12 (quarenta e cinco
milhões, trezentos e seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e doze centavos), uma
rentabilidade positiva de R$ 1.588.853,53 (Hum milhão, quinhentos e oitenta e oito mil,
oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e três centavos) e uma variação negativa
de R$ 3.341.712,03 (Três milhões, trezentos e quarenta e um mil, setecentos e doze
reais e três centavos). Nada mais tendo a acrescentar, deu-se a reunião por encerrada
sendo esta ata lavrada por mim Maria Gorete Marca.